
João Pessoa - Sábado, 10 de Maio de 2025 Diário Ofi cial10

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

EDITAL E AVISO

NOTA
Secretaria de Estado 
da Administração

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 03/2025/SEAD/SEE

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
O Governo do Estado da Paraíba, em cumprimento o que versa no artigo 37, inciso II, da Constituição 
Federal de 1988, e a Secretaria de Estado da Administração da Paraíba (SEAD), no uso de suas compe-
tências e atribuições, amparadas no disposto na Lei n.º 8.186, de 16 de março de 2007 e Lei nº 8.617, de 
30 de junho de 2008, por meio da Comissão Organizadora do Concurso Público, constituída pelo Ato 
Governamental nº 1.608, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 13 de março de 2024, e Ato Gover-
namental nº 1.252, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 01 de abril de 2025 considerando os termos 
elencados no contrato fi rmado com o Instituto de Desenvolvimento Educacional, Cultural e Assistencial 
Nacional (IDECAN), tornam público Edital de Prorrogação das Inscrições, no âmbito da Secretaria de 
Estado da Educação (SEE), nos termos abaixo elencados:
1. Em razão da prorrogação do período de inscrições, o ANEXO VIII (Cronograma Previsto) do Edital 
02/2025-SEAD-SEE passa a viger com a seguinte redação:

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE DATA

Publicação do edital de abertura 09/04/2025

Período para impugnação ao edital 10/04/2025 11/04/2025

Período de inscrições 10/04/2025 08/05/2025

Prorrogação do período de inscrições 09/05/2025 22/05/2025

Período de inscrições para os candidatos que desejam requerer a isenção da taxa de inscrição 10/04/2025 11/04/2025

Publicação do resultado de impugnação do edital 23/04/2025

Publicação do resultado preliminar dos pedidos de isenção 24/04/2025

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar do pedido de isenção do pagamento 
da taxa de inscrição

24/04/2025 25/04/2025

Publicação do resultado defi nitivo dos pedidos de isenção 02/05/2025

Último dia para envio da documentação comprobatória do candidato inscrito na condição de Pessoa 
com Defi ciência, Pessoa Negras e solicitação de atendimento especial

22/05/2025

Último dia para geração e pagamento da taxa de inscrição 23/05/2025

Publicação da relação de inscritos preliminar (Negros + PCD + Atendimento especial) 03/06/2025

Prazo para interposição de recurso contra a relação de inscritos preliminar (Negros + PCD + 
Atendimento especial)

04/06/2025 05/06/2025

Publicação da relação de inscritos defi nitiva (Negros + PCD + Atendimento especial) 18/06/2025

Divulgação dos locais de prova 04/07/2025

Realização das Provas Objetivas 13/07/2025

Publicação dos gabaritos preliminares das provas objetivas 14/07/2025

Prazo para interposição de recurso contra os gabaritos preliminares das provas objetivas 15/07/2025 16/07/2025

Publicação dos gabaritos defi nitivos das provas objetivas + resultado preliminar da prova objetiva 06/08/2025

Interposição de recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva 07/08/2025 08/08/2025

Publicação do resultado defi nitivo das provas objetivas 25/08/2025

Edital de convocação para prova de títulos 26/08/2025

Prazo para envio da prova de títulos 27/08/2025 29/08/2025

Resultado preliminar da prova de títulos 10/09/2025

Interposição de recurso contra o resultado preliminar da prova de títulos 11/09/2025 12/09/2025

Resultado defi nitivo da prova de títulos 24/09/2025

Edital de convocação para heteroidentifi cação e avaliação biopsicossocial 25/09/2025

Realização da heteroidentifi cação e biopsicossocial 04/10/2025 05/10/2025

Publicação do resultado preliminar da heteroidentifi cação e biopsicossocial 08/10/2025

Interposição de recurso contra o resultado preliminar da heteroidentifi cação e biopsicossocial 09/10/2025 10/10/2025

Publicação do resultado defi nitivo da heteroidentifi cação e biopsicossocial 20/10/2025

Resultado Final 24/10/2025

2. Seguem inalteradas as demais disposições contidas no Edital Nº 002-2025-SEAD-SEE de Retifi cação, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado de 15/04/2025.
3. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 8 de maio de 2025.
Comissão Organizadora do Concurso Público para a Secretaria de Estado da Educação

MARLENE RODRIGUES DA SILVA – SEAD/ESPEP - Presidente
MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA – SEAD

ANA CAROLINA VIEIRA LUBAMBO DE BRITTO – SEAD
MARCEL TADDEI ALVES PEREIRA PINTO BERQUO – SEAD

LUISMAR CANDIDO NASCIMENTO - SEE
RICARDO JERÔNIMO DA SILVA – SEE
JOÃO ANTÔNIO DIAS MORAIS - SEE

Corpo de Bombeiros
Militar da Paraíba

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2025

NOTA N° 010-CCCCFO-BM-2025
O Coordenador-Geral da Comissão Coordenadora Geral do Concurso Público para o Curso de Forma-
ção de Ofi ciais do Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba/2025, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Portaria nº 050/GCG/2024-CG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 18.120, datado 
de 08 de junho de 2024, escudado no que pontifi ca o Edital nº 001/2025-CFO-BM-2025, RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO que o ATO N° 019-CCCCFO BM-2025, cujo expediente trata acerca do Preenchi-
mento do Formulário de Avaliação Social (FAS) e anexação dos documentos dos candidatos do Concurso 
para o Curso de Formação de Ofi ciais Bombeiro Militar CFO BM-2025 encontra-se disponível no link: 
http://www.bombeiros.pb.gov.br/.

João Pessoa, 09 de maio de 2025.
LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL BM QOEM 

Coordenador-Geral da Comissão do Concurso CFO BM-2025

NOTIFICAÇÃO
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR 

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL

A senhora,
Maria Aparecida Lima Monteiro
Endereço: Rua José Imperiano da Costa, 61 – Quadra 93 Lote 444
CEP: 58.068-445
Bairro: Gramame- João Pessoa/PB

Notifi camos as vossas senhorias a respeito do cancelamento do Termo de Cessão de Uso, celebrado 
com a COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR – CEHAP, em decorrência do descum-
primento da cláusula primeira, 1.2, por parte da benefi ciária, referente ao imóvel situado na Quadra 93, 
Lote 444, Pró-Moradia – Colinas do Sul, João Pessoa/PB, conforme relatório constante no processo 
CHP-PRC-2025/00316.
Assegurando o contraditório e a ampla defesa, concedemos o prazo, improrrogável, de 15 dias para ma-
nifestação, contados a partir do recebimento desta notifi cação, podendo ser apresentada via correios para 
o endereço constante no rodapé da presente notifi cação, bem como enviada para o e-mail institucional 
presidencia@cehap.pb.gov.br.

João Pessoa, 21 de fevereiro de 2025.
EMÍLIA CORREIA LIMA

Diretora-Presidente

Companhia Estadual de
Habitação Popular

EDITAL E AVISO

Secretaria de Estado da Mulher
e da Diversidade Humana

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER E DA DIVERSIDADE HUMANA

AVISO
RELAÇÃO FINAL DE CANDIDATURAS NO CEDLGBTQIAPNB+ 

O Conselho Estadual dos Direitos de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis, Transexuais, Queers, In-
tersexos, Assexuais, Pansexuais, Pessoas Não Binárias e demais segmentos relacionados à diversidade 
sexual e de gênero da Paraíba – CEDLGBTQIAPNb+/PB, criado por meio do Decreto Estadual n.º 
35.004, de 21 de maio de 2014 e Lei Estadual n.º 11.000, de 24 de outubro de 2017, no uso das suas 
atribuições, previstas no seu Regimento Interno, publicado no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba, por 
meio de Portaria da SEMDH sob o n.º 002, de 18 de fevereiro de 2025, torna público a Relação FINAL 
de candidaturas de representantes da Sociedade Civil com assento no CEDLGBTQIAPNb+, para um 
mandato de 02 (dois) anos (2025-2027), a ser realizada conforme as normativas e os prazos contidos no 
presente Edital., cujo Edital de Seleção n.º 001/2025 fora publicado em 21 de março do corrente ano.

ENTIDADE SITUAÇÃO
01 ABL HABILITADA
02 ACAJAMAN HABILITADA
03 CASA DAS BENVENUTTY HABILITADA 
04 CORES E CORAÇÕES HABILITADA
05 CORAL HABILITADA
06 FÓRUM PB LGBT+ HABILITADA
07 IGUAIS LGBT HABILITADA
08 MARIA MARIA HABILITADA
09 MEL HABILITADA


